114年度第4季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組視察報告

製作日期：115年1月10日

一、委員組成

召集人：吳委員坤鴻

委員：洪委員瑄憶、王委員伯頎、朱委員春林、高委員冠裕、江委員雅筑

二、本季視察業務概述

(一)本季視察重點：該監身心障礙收容人相關處遇。

(二)視察業務執行概述：

1.本小組於114年12月26日於法務部矯正署桃園監獄召開本年度之第4次視察會議(會議紀錄詳如附件1)。於該次會議，邀請機

關進行業務簡報(簡報內容詳如附件2)。

2.因應本季之視察重點，本小組至機關進行實地訪查，並訪談業務承辦人以瞭解目前執行狀況。

3.本小組授權該監政風人員及業務承辦人吳主任管理員鎮華開啟意見箱，發現陳情案件計0件。(詳如附件3)。

三、視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

該監身心障

礙收容人相

關處遇

一、視察重點及說明：

(一) 該監篩選處遇對象辦理情形。

(二) 是類收容人個別化處遇辦理情形。

(三) 是類收容人生活環境及作業現況。

(四) 是類收容人醫療及復歸轉銜辦理情形。

二、機關人員列席視察會議回覆說明：

(一) 該監在收容人新收調查階段，篩選處遇對象，建立

個案管理機制，並擬定相關處遇計畫。

一、 建議該監持續檢視各場舍硬體方面是否符

合身心障礙收容人生活需求，如坐式馬桶

旁設置扶手。

二、 該監在身心障礙收容人生活設施及處遇規

劃均符合身心障礙者權利公約，惟身心障

礙收容人與一般收容人若收容於同一場

舍，在生活相處上可能產生同儕壓力及衝

突，建議對場舍收容人加強輔導，以緩解

(二) 據統計，114年11月30日該監身心障礙收容人共計58

人，其中類別7(神經、肌肉、骨骼之移動相關構造

及其功能損傷)者23人最高，類別1(神經系統構造及

精神、心智功能損傷)者22人居次。

(三) 實施個別化處遇部分，該監辦理身心障礙者權利公

約宣導課程，以促進一般收容人理解與接受，並針

對是類收容人設計合宜教學內容及影音設備輔助教

學，安排適性課程協助適應監獄環境、肢體活動練

習、學習生活技能及處理情緒等。必要時轉介心社

人員提供心理支持，結合社會資源提供其家庭必要

協助。

(四) 身心障礙收容人經評估符合監獄行刑法有關和緩處

遇之要件者，獲核定後予以和緩處遇。

(五) 該監依是類收容人身心狀況適當調整作業內容及程

序，改善作業環境、提供輔具及調整工作方法，並

依需求於場舍鋪設緩衝地板，建築物設置無障礙坡

道及安全護欄，並於經常入出梯間設置電動升降

椅，積極推廣使用通訊設備接見，視其需求安排面

對面接見，並依其健康需求調整飲食，以建立友善

環境。

(六) 該監主要合作醫院為衛生福利部桃園醫院，該院提

供家醫科、皮膚科及身心科等監內門診診別，兼與

鄰近醫療院所合作，監內門診共計12科，每週平均

診次約16至18診次。

(七) 透過出監前調查，評估是類收容人有無轉介安置或

協助返家之需求；患精神疾病者出監前，該監函知

居住地或戶籍所在地主管機關辦理後續追蹤、列管

及保護事宜。

可能產生的壓力與衝突。

四、歷次視察建議處理情形：目前尚無需追蹤部分。

附件1─114年第4季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組會議紀錄

114年第4季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組會議紀錄

壹、時  間：114年12月26日（星期五）14時0分

貳、地  點：本監行政大樓2樓會議室

參、召  集  人：吳委員坤鴻         紀錄：吳主任管理員鎮華

肆、出席人員：本監外部視察小組委員

伍、列席人員：謝秘書鶴年、鍾科長光然、林顏科長立德、張科長庭毓、羅科

長智妃、張科長家銓、林科員政育。

陸、討論提案

提案一：該監身心障礙收容人相關處遇，提請討論。

決 議：請協助彙整會中討論事項及相關書面資料，以利製作本季視察報

告。

提案二：研商本小組受理陳情案件相關流程，提請討論。

決 議：

一、 意見箱於每季實地訪查及個別委員到該監時，由該監承辦人陪同

開啟，並授權該監承辦人會同政風人員開啟。

二、 開啟意見箱發現陳情信件時，請該監承辦人通知本小組，本小組

另以線上、實體會議或其他方式討論是否受理或轉請該監處理。

提案三：下次會議時間及議題，提請討論。

決 議：

一、115年第1季會議時間暫定於115年3月14日上午10時召開，並請該

監於2月底協助確認會議時間。

二、115年第1季會議議題擇訂為「該監收容人遭受性侵害、性騷擾及

性霸凌防治及及處理作業」及115年第2季會議時間及議題等2案。

三、對於涉及範圍較廣或準備資料較多之討論議題，請該監先行提供

相關書面或簡報資料。

柒、臨時動議：無。

捌、視察機關

一、 高委員冠裕、洪委員瑄憶、朱委員春林、江委員雅筑及王委員伯頎至

本監接見室視察身心障礙收容人接見相關措施及輔助硬體設備。

附件1─114年第4季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組會議紀錄

二、 由該監承辦人吳主任管理員鎮華及政風室蔡科員瑞庭開啟外部視察小

組信箱，未發現陳情信件。

玖、散會：(15：36)。

附件2─業務簡報

議題1：該監身心障礙收容人相關處遇

  1   2

  3   4

  5   6

  7   8

  9  10

00600
文字方塊

00600
文字方塊

00600
文字方塊

00600
文字方塊

附件2─業務簡報

議題1：該監身心障礙收容人相關處遇(續)

 11  12

 13  14

 15  16

00600
文字方塊

00600
文字方塊

00600
文字方塊

附件3─實地訪查及開啟意見箱情形

視察委員聽取承辦科室業務報告 視察委員聽取承辦科室業務報告

視察委員訪查身心障礙收容人接見情形 開啟視察小組意見箱，未發現陳情信件